注册地址：天津开发区新城西路52号滨海金融街6号楼三层1307室

执行事务合伙人：博弘数君（天津）股权投资基金合伙企业（委派代表：刘

宏）

经营范围：从事对未上市企业的投资，对上市公司非公开发行股票的投资以

及相关咨询服务。

8、天津六禾碧云股权投资基金合伙企业（有限合伙）

企业性质：天津六禾碧云股权投资基金合伙企业（有限合伙）

注册地址：天津空港经济区西二道82号丽港大厦二层202-E072

执行事务合伙人：上海六禾投资有限公司（委派代表：古鹏）

经营范围：从事对未上市企业的投资，对上市公司非公开发行股票的投资以

及相关咨询服务。

9、上海凯思依投资管理合伙企业（有限合伙）

企业性质：上海凯思依投资管理合伙企业（有限合伙）

注册地址：浦东新区浦东大道2123号3E-1554室

执行事务合伙人：上海证大投资管理有限公司（委派代表：朱南松）

经营范围：资产管理（除金融业务），创业投资，投资管理，商务信息咨询、

企业管理咨询、投资咨询（除经纪），市场营销策划。

10、景隆融尊（天津）股权投资基金合伙企业（有限合伙）

企业性质：景隆融尊（天津）股权投资基金合伙企业（有限合伙）

注册地址：天津经济技术开发区新城西路52号滨海金融街6号楼三层1306室

执行事务合伙人：景隆资产管理（天津）有限公司（委派代表：马明）

经营范围：从事对未上市企业的投资，对上市公司非公开发行股票的投资以

天润曲轴 2011 年度非公开发行股票   发行情况报告暨上市公告书

 11

及相关咨询服务。

（三）本次发行对象与公司的关联关系

根据相关规定，本次发行的10名发行对象与公司不存在关联关系。

（四）发行对象及其关联方与公司最近一年的重大交易情况及未来交易安

排

公司与发行对象及其关联方最近一年未发生重大交易，也无未来交易安排。

对于未来可能发生的交易，公司将严格按照公司章程及相关法律法规的要求，履

行相应的内部审批决策程序，并作充分的信息披露。

（五）本次发行对公司控制权的影响

截至本次非公开发行股票前，公司总股本为48,000.00万股，山东曲轴总厂有

限公司持有公司216,000,000股，占公司总股本的45.00%，为公司的控股股东。本

次非公开发行股票后，山东曲轴总厂持有公司216,000,000股，占公司本次非公开

发行股票后股本总额的38.61%，仍为公司的控股股东。公司的实际控制人仍为邢

运波先生。本次发行不会导致公司控股股东和实际控制人发生变化。

四、本次发行相关机构名称

（一）保荐机构（主承销商）

名称：国信证券股份有限公司

法定代表人：何如

办公地址：上海市浦东新区民生路1199弄证大五道口广场1号楼15层

电话：021－60933177

传真：021－60936933

保荐代表人：陈伟、王英娜

项目协办人：赵刚

天润曲轴 2011 年度非公开发行股票   发行情况报告暨上市公告书

 12

项目组成员：杨济云、程业

（二）发行人律师

名称：万商天勤律师事务所

负责人：王霁虹

办公地址：北京市朝阳区东四环中路39号华业国际中心A座3层

电话：010-82255588

传真：010-82255600

经办律师：毛国权、孙冬松

（三）财务报告审计机构与验资机构

名称：天健会计师事务所有限公司

负责人：吕苏阳

办公地址：杭州市西溪路128号新湖商务大厦6-10层

电话：0571-88216773

传真：0571-88216860

经办注册会计师：胡燕华、董妍燕

天润曲轴 2011 年度非公开发行股票   发行情况报告暨上市公告书

 13

第二节 本次发行前后公司基本情况

一、公司本次发行前后前十 名股东持股情况

（一）本次发行前公司前十名股东持股情况

截至2011年7月17日，本次发行前公司前10名股东持股情况如下：

序号 股东名称 持股总数(股) 持股比例（%）
持有有限售条件

股份数量（股）

1 山东曲轴总厂有限公司  216,000,000 45.00
有限售条件流通

股

2 刘昕  62,316,000 12.98

其中：

31,158,000 股

为无限售流通

股；

31,158,000 股

为有限售流通股

3 鞠成立  4,234,722 0.88
无限售条件

流通股

4
中国人寿保险（集团）公司－

传统－普通保险产品
4,187,358 0.87

无限售条件

流通股

5 应平  3,836,400 0.80
无限售条件

流通股

6 段葵  3,670,000 0.76
无限售条件

流通股

7
中国工商银行－国投瑞银核

心企业股票型证券投资基金
3,600,000 0.75

无限售条件

流通股

8 友成企业家扶贫基金会  2,904,398 0.61
无限售条件

流通股

9 胡志杰  2,298,000 0.48
无限售条件

流通股

10 张付海  2,224,000 0.46
无限售条件

流通股

 合  计 305,270,878 63.59 -

（二）本次发行后公司前十名股东持股情况

截至 2011 年 7 月 17 日，本次非公开发行新股完成股份登记后，公司前 10

名股东及其持股数量和比例如下：

天润曲轴 2011 年度非公开发行股票   发行情况报告暨上市公告书

 14

序号 股东名称 持股总数(股) 持股比例（%） 股份性质

1 山东曲轴总厂有限公司  216,000,000 38.61
有限售条件

流通股

2 刘昕  62,316,000 11.14

其中：

31,158,000

股为无限售

流通股；

31,158,000

股为有限售

流通股

3 江西新拓投资股份有限公司 10,100,000 1.81
有限售条件

流通股

4 西藏自治区投资有限公司 9,800,000 1.75
有限售条件

流通股

5 王宏涛 9,000,000 1.61
有限售条件

流通股

6 文登金滩投资管理有限公司 8,600,000 1.54
有限售条件

流通股

7
天津武科创盈联股权投资基金

合伙企业（有限合伙）
8,600,000 1.54

有限售条件

流通股

8 徐立勋 7,900,000 1.41
有限售条件

流通股

9
博弘数君（天津）股权投资基金

合伙企业（有限合伙）
7,900,000 1.41

有限售条件

流通股

10*

天津六禾碧云股权投资基金合

伙企业（有限合伙）
7,800,000 1.39

有限售条件

流通股

上海凯思依投资管理合伙企业

（有限合伙）
7,800,000 1.39

有限售条件

流通股

 合  计 355,816,000 63.60 -

注：上表中天津六禾碧云股权投资基金合伙企业（有限合伙）及上海凯思依投资管理合

伙企业（有限合伙）持股数量均为 780 万股，并列发行人第十大股东。

二、本次发行对公司的影响

（一）股本结构变动情况

本次发行前后公司股本结构变动情况如下：

天润曲轴 2011 年度非公开发行股票   发行情况报告暨上市公告书

 15

股份类别
变动前

变动数
变动后

股份数 比例（%） 股份数 比例（%）

一、有限售条件的流通股合计 247,158,000 51.49 79,411,764 326,569,764 58.38

二、无限售条件的流通股合计 232,842,000 48.51 0 232,842,000 41.62

三、股份总额 480,000,000 100.00 79,411,764 559,411,764 100.00

（二）本次发行对资产结构的影响

单位：万元

项目 2010 年 12 月 31 日 资产结构 发行后 资产结构

总资产（合并） 236,935.51 100.00% 341,244.60  100.00%

负债合计（合并） 61,371.19 25.90% 61,371.19  17.98%

股东权益合计（合并） 175,564.32 74.10% 279,873.41  82.02%

总资产（母公司） 229,222.59 100.00% 333,531.68  100.00%

负债合计（母公司） 70,533.07 30.77% 70,533.07  21.15%

股东权益合计（母公司） 158,689.51 69.23% 262,998.60  78.85%

注：在不考虑其他因素变化的前提下，以 2010 年 12 月 31 日经审计的财务报表数据为

基准静态测算。

本次发行完成后，公司的总资产和归属于母公司所有者权益均有所增加。按

本次发行募集资金净额 1,043,090,931.63 元，以 2010 年 12 月 31 日的财务报表数

据为基准静态测算，本次发行完成后，公司的总资产增加到 3,412,446,020.40 元，

增加比率为 44.02%，归属于母公司所有者权益增加到 2,750,560,249.70 元，增加

比率为 61.09%，资产负债率将显著下降，公司的资本结构、财务状况将得到改

善，财务风险将降低，公司抗风险能力将得到提高。

（三）本次发行对最近一年每股收益及每股净资产的影响

本次发行新增股份 79,411,764 股，发行前后公司每股收益及每股净资产如下

表所示（发行后数据为模拟测算数据）：

项目
发行前 发行后

2011 年 6 月 30 日 2010 年度 2011 年 6 月 30 日 2010 年度

基本每股收益

（元）

扣除非经常性损益前 0.27 0.92 0.23 0.40

扣除非经常性损益后 0.26 0.89 0.22 0.38

稀释每股收益

（元）

扣除非经常性损益前 0.27 0.92 0.23 0.40

扣除非经常性损益后 0.26 0.89 0.22 0.38